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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou šíření elektromagnetických vln se zaměřením na šíření

v budovách. Teoretická část klasifikuje a popisuje základní mechanismy šíření

elektromagnetických vln. Numerické šíření vln v budovách je řešeno metodou konečných

diferencí v časové oblasti. Praktická část je rozdělena na dvě části. První část se týká

stručného popisu programu LC. V druhé části jsou popsány jednotlivé případy (modely)

šíření, které byly simulovány v programu LC. Konkrétně se jedná o přenos mezi dvěma

dipóly, šíření signálů v jedno a třípatrové budově. U všech modelů je provedeno srovnání

s přesným nebo přibliţným analytickým řešením.

Klíčová slova:

šíření elektromagnetických vln, metoda konečných diferencí v časové oblasti (FDTD),

analytický model šíření

ABSTRACT

Work deals with the propagation of electromagnetic waves with a focus on the propagation

in buildings. Theoretical section classifies and describes the basic mechanisms of

propagation of electromagnetic waves. Numerical wave propagation in buildings is solved

using the finite difference time domain (FDTD) method. The practical part is divided into

two parts. The first part covers a brief description of the program LC. The second part

deals with different cases (model) distribution, which were simulated in the program LC.

Specifically, the transfer between two dipoles, signal propagation in single and three-story

building. All models are compared with exact or approximate analytic solution.

Keywords:

electromagnetic wave propagation, finite difference time domain (FDTD) method,

analytical model of the propagation
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ÚVOD

V současné době se stále více a více rozvíjí a prosazuje bezdrátová komunikace, a proto

se klade velký důraz na šíření elektromagnetických vln. Abychom mohli bez problému

bezdrátově komunikovat, je potřeba znát základní vlastnosti a jevy, které mohou při šíření

elektromagnetických vln nastat.

V oblasti simulace elektromagnetického pole existuje velké mnoţství simulátorů, ale

škola ţádný nevlastní a proto jsme vyuţili volně dostupný simulátor LC od firmy Cray.

Tento simulátor má jak výhody, tak nevýhody, se kterými se bylo nutné vypořádat. Jednou

z předností tohoto simulátoru je moţnost simulace velkých modelů o několika milionech

buněk. Program LC je zaloţen na metodě FDTD, která mu umoţňuje pokrýt širší oblast

simulovaných problémů. Jako největší nevýhoda se zezačátku jevila moţnost spuštění

tohoto simulátoru pouze pod operačním systémem Linux, ale tento problém se díky

uţivatelský příjemnému prostředí vyřešil a vše proběhlo v pořádku.

Tato práce poskytuje základní informace o šíření elektromagnetických vln po budovách

v pásmech UHF a VHF a zaměřuje se převáţně na simulace šíření vln jedno patrovou

budovou skrz chodbu (tunel) s přilehlými místnostmi a také na šíření vln mezi třemi patry

budovy. Správnost simulací je nakonec porovnána s analytickým modelem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY ŠÍŘENÍ ELEKTROMAGNETICKÝCH VLN

Problematika rádiového přenosu zahrnuje vlastnosti:

 antén, tedy prostředků pro přeměnu elektromagnetické vlny [1] šířící se prostorem

na energii šířící se po vedení a naopak měnící energii EM vlny vedené po některém

vhodném typu vedení na EM vlnu vyzařovanou do prostoru

 napájecích vedení antén od koncového stupně vysílače do antény a naopak od

antény na vstup přijímače

 prostoru mezi vysílací a přijímací anténou – tedy přenosové prostředí

Obecný radiokomunikační přenosový řetězec je moţno vidět na obrázku (Obr. č. 1).

Obr. č. 1: Obecný radiokomunikační přenosový řetězec

Problematika jednotlivých článků tohoto přenosového řetězce je komplikovanou

otázkou zvoleného frekvenčního pásma rádiového přenosu a konkrétních systémových

poţadavků. Pojetí je odlišné pokud se snaţíme najít prvotní fyzikální přístupy k problému

nebo jestli budeme na jednotlivé články nazírat pouze jako na černé skříňky a hodnotit je

z hlediska popisu matematicky formulovanou přenosovou funkcí. První přístup je nezbytný

k nalezení konkrétních cest, vedoucích k novým konstrukčních řešení a druhý přístup je

klasický přístup systémového hodnocení, kde je třeba převést problém na uzavřený tvar

matematické formulace.

Šíření elektromagnetických vln [5] podléhá vlastnostem jednotlivých vln v závislosti na

její frekvenci a tedy i vlnové délce. Elektromagnetické vlny se skládají ze dvou sloţek -

elektrické a magnetické. Vektory intenzity elektrického pole E a magnetického pole B jsou

navzájem kolmé a současně jsou kolmé i ke směru šíření vln. Orientaci vektorů intenzity

elektrického pole vůči zemskému povrchu (vodorovné rovině) udává tzv. polarizace

radiových vln. Ta bývá buď vertikální (běţně se pouţívá v pozemní pohyblivé sluţbě)
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nebo horizontální (většina TV a rozhlasových vysílačů) a je dána orientací vysílací antény.

Příslušné polarizaci musí být přizpůsobena i orientace antény přijímací. Lineárně

polarizovaná vlna je taková vlna, ve které se nemění směr vektoru E, B a vektor intenzity

EM vlnění vţdy leţí v rovině kolmé na pól.

Ve volném prostředí (vakuum) se elektromagnetické vlny šíří rychlostí světla všemi

směry od svého zdroje. Jejich maximální rychlost je dána tzv. rychlosti světla c = 299 792

458 ms
-1

. 𝑐 = 𝜆 . 𝑓 (1.1)

Rychlost šíření EM vlnění v je tedy v kaţdém prostředí menší neţ ve vakuu. Je závislá

na relativní permitivitě εr a permeabilitě µr prostředí.

𝑣 =
𝑐

𝜀𝑟 .𝜇𝑟
(1.2)

Zákon odrazu a lomu určuje, jakým způsobem se bude chovat EM vlna při dopadu na

překáţku. Zákon odrazu říká, ţe odraţený paprsek leţí v rovině dopadu a úhel odrazu se

rovná úhlu dopadu.

𝜑1 = 𝜑2 (1.3)

Zákon lomu říká, ţe lomený paprsek leţí v rovině dopadu a úhel lomu je spojen s úhlem

dopadu vztahem. Symboly n1 a n2 jsou bezrozměrné veličiny tzv. indexy lomu.

Charakterizují prostředí, v němţ k lomu dochází. Index lomu určitého prostředí je roven

c/v, kde c je rychlost EM vlny (světla ve vakuu) a v jeho rychlost v daném prostředí. Podle

Snellova zákona platí:

𝑛1. sin 𝜑1 = 𝑛2. 𝑠𝑖𝑛 𝜑2 (1.4)

Interference je vzájemné skládání vln. Pokud EM vlna dopadá na rozhraní dvou

prostředí, ve kterých má rozdílnou rychlost šíření, dochází k odrazu a následnému sloţení

jednotlivých vln. Tímto způsobem vznikají maxima a minima, tedy body, ve kterých je

výsledný součet právě fázovým posunem jednotlivých vln. Pro dráhový rozdíl rovný

sudému počtu půl vlny, dochází k zesílení půl vln.

2𝑘 .
𝜆

2
(1.5)

Pro dráhový rozdíl roven lichému počtu půl vlny, dochází k zeslabení půl vln.
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Difrakce neboli ohyb vln. Jestliţe vlna dopadá na překáţku s otvorem, jehoţ rozměry

jsou srovnatelné s vlnovou délkou, část vlny, která otvorem projde, se rozšíří, bude

difraktovat (ohýbat se) do oblasti geometrického stínu. Její šíření odpovídá šíření dílčích

vlnoploch. Změní se směr šíření vlnění, aniţ by vlnění přešlo do jiného prostředí – rozdíl

oproti lomu.

Intenzitu pole radiových vln udáváme intenzitou elektrického pole. Ta se uvádí

v jednotkách V.m
-1

nebo v logaritmickém vyjádření vůči hodnotě 1 μV.m
-1

tedy dBμV.m
-1

.

Intenzita EM záření je závislá na vzdálenosti od zdroje záření. Ovšem její stanovení je

v praxi velmi sloţité z důvodů jednotlivých odrazů či směrovosti jednotlivých zdrojů

záření. Pokud lze předpokládat, ţe zdroj je bodový a vyzařuje izotropně, pak vznikají

kulové vlnoplochy, které se šíří v takovém prostoru směrem od zdroje.

1.1 Klasifikace elektromagnetických vln z hlediska šíření

Šíření EM vln [1] je ovlivněno mnoha faktory, které můţeme rozdělit do dvou skupin a

to na vlastní prostředí šíření a na prostorové uspořádání celé situace. Většinou jde o šíření


[…]


floor

and receiver on 1
st
floor for the longest distance of the antennas. The distance between

antennas was 15.68 m. From simulation was calculated attenuation Lsim and compared with

the analytical solution to the total attenuation plus rate ceilings Lcelk+TdB. Values were

plotted on a graph. Lsim attenuation simulation for the 100-500 MHz frequency was close to

the analytical calculation of the total attenuation plus rate ceilings Lcelk+TdB. Ceiling

attenuation ranged from 3-10 dB and be counted 2 times. For higher frequencies have been

obviously affected by the simulation values back reflections from the walls, and therefore

the frequency of 500-1000 MHz difference simulation of an analytical model has about 30

dB.

Finally I would like to say that my analysis has brought me a lot of knowledge and I

would like them to serve as someone else to obtain basic information about the propagation

of electromagnetic waves.
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Aef Efektivní plocha přijímací antény

ANT1 Vysílací anténa
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EHcelk Intenzita elektrického pole pro horizontální polarizaci

Eo Intenzita elektrického pole odraţeného paprsku

Ep Intenzita elektrického pole přímého paprsku

Esim Intenzita elektrického pole ze simulace v programu LC

EVcelk Intenzita elektrického pole pro vertikální polarizaci

Evyp Vypočtená intenzita elektrického pole

EIRP Efektivní izotropicky vyzářený výkon

EM Elektromagnetický

EMC Elektromagnetická kompatibilita

EMI Elektromagnetické rušení

φ1 Úhel odrazu

φ2

Úhel dopadu
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F Frekvence

fc Kritický kmitočet

fs Vzorkovací frekvence

FDTD Metoda konečných diferencí v časové oblasti

G Zisk antény

H Intenzita magnetického pole

H Výška antény

Hef Efektivní hodnota intenzity magnetického pole

IEEE The Institute of Electrical and Electronics Engineers

λ Vlnová délka

L2m Dodatečný útlum

Lair Ztráty volným prostorem v decibelech

Lc Celkové ztráty (útlum)

Lcelk Celkové ztráty (útlum) v decibelech

LFSL Ztráty volným prostorem

LG1 Útlum zisku vysílací antény

LG2 Útlum zisku přijímací antény

Lsim Útlum vypočtený ze simulace v programu LC

LC Volně dostupný FDTD simulátor od firmy Cray

μr Permeabilita prostředí

Mandriva Francouzská distribuce Linuxu (GNU/Linux)

MATLAB Programové prostředí pro vědeckotechnické numerické výpočty

MMANA Komerční simulátor pro návrh antén

ηp Účinnost přijímací antény
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Pc Celkový vyzářený výkon zářičem

Pp Výkon přijímací antény

Pv Výkon dodávaný anténě

PEC Perfect Electric Conductor – perfektní vodič

PML Perfectly Matched Layer – Okrajová absorpční podmínka

R Vzdálenost antén

r Poloměr koule (Země)

R2 Lineární zátěţ antény (odpor na zátěţi)

R2a Reálná sloţka vnitřního odporu přijímací antény

S Hustota výkonového toku v místě příjmu

SPICE Rozhraní mezi elektromagnetickou simulací a simulací obvodů programu LC

TdB Útlum stropu (resp. podlahy) v decibelech

Ttm Útlum stropu (resp. podlahy)

v Rychlost šíření vln

W Činitel tlumení

x Numerická vzdálenost

X2a Imaginární sloţka vnitřního odporu přijímací antény (reaktance)
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PŘÍLOHA P I: DSLAB_1LAYER_TM.M

function [ev_Rtm,ev_Ttm]=dslab_1layer_tm(f,theta,phi,er_cplx,mu_cplx,t1)

%REFLECTION AND TRANSMISSION FROM THE 1-layer DIELECTRIC LAYER (TM case)

%REFLECTION A TRANSMISSON COFFICIENTS DEFINED ON TOTAL FIELDS

%f ... frequency [Hz]

%theta, phi ... angle of incidence [rad]

%er ... complex relative permittivity (er_cplx=er*(1-tgdel_e))

%mu ... complex relative permeability (mu_cplx=mu*(1-tgdel_m))

%t1 ... thickness of the layer [m]

mi0=4*pi*1e-7;

epsilon0=8.854187817*1e-12;

omg0=2*pi*f;

k0=omg0*sqrt(mi0*epsilon0);

k1=k0*sqrt(er_cplx*mu_cplx);

alfa=k0*sin(theta)*cos(phi);

beta=k0*sin(theta)*sin(phi);

gama0=sqrt(alfa^2+beta^2-k0^2);

gama1=sqrt(alfa^2+beta^2-k1^2);

epsilon1=epsilon0*er_cplx;

mx=[-gama0/epsilon0 -gama1*sinh(gama1*t1)/epsilon1 -gama1*cosh(gama1*t1)/epsilon1 0

0 0 gama1/epsilon1 -gama0/epsilon0

1 -cosh(gama1*t1) -sinh(gama1*t1) 0

0 1 0 -1];

b=[-gama0/epsilon0;0;-1;0];

x=inv(mx)*b;

Rtm=x(1,1);

Ttm=x(4,1);

ev_Rtm=Rtm;

ev_Ttm=Ttm;
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PŘÍLOHA P II: BUDOVA_TM_SWEEP.M

function budova_tm_sweep

theta=atan((15-0.5)/5.4);

theta2=theta*180/pi

phi=1*pi/180;

tgdel=1.25/7; %12.5dB,500MHz, d=0.3m

er_cplx=7.0*(1-j*tgdel); %

mu_cplx=1;

t1=0.2;

Np=19;

ff=linspace(100*1e6,1000*1e6,Np);

for ii=1:Np

[Rtm,Ttm1]=dslab_1layer_tm(ff(ii),0,phi,er_cplx,mu_cplx,t1);

TdB=20*log10(abs(Ttm1));%ok

mxTtm(ii)=TdB;

end;

figure(1);clf;

plot(ff,mxTtm,'b');

mxTtm