## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Vysloužil Michal

Vedoucí práce: Ing. Stanislav Goňa, Ph.D

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Počítačové a komunikační systémy
Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Analytické a numerické řešení šíření EM vln v pásmu VHF a UHF po budovách

### Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

K předložené DP nemám vřaznější připomínky. Na některých místech práce se vyskytují pouze menší nepřesnosti, např. ve vztahu (3.1) se vyskytuje konstanta 302 namísto konstanty 30. V obr. 5 na str.26 je plně dostatečné, aby na bočních stěnách bylo PMC, PML sice také může být (neboť) je to obecnější okrajová podmínka, ale není to nutné.

K práci mám jedinou otázku.

Otázka č.1:

Při šíření v různých prostředích se používá praktické k vyjádření útlumu v daném prostředí tzv. n koeficient, který vyjadřuje sklon výkonu P2dB na přijímací anténě v závislosti na vzdálenosti. Např. pro volný prostor je to (podle radiokomunikační rovnice $P_2 = P_1 * G_1 * G_2 * \lambda^2 / (4 * \pi * R^2)$ ) je n koeficient $n = 2$ , kdy výkon klesá se druhou mocninou vzdálenosti.

Jakého je n koeficient pro váš případ šíření na jednom patře (v rámci chodby, tunelu) pro kmitočet 300 MHz?

Datum 14.6.2010

Podpis vedoucího diplomové práce